
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 

 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 
 

 

 

          Deliberazione n.  31 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE POSIZIONI ORGANIZZATIVE, LEGISLATURA 2014-2019. 

  

 

 L’anno duemilaquattordici addì trenta del mese di giugno alle ore 17.00 nella sala 

Giunta del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 

Giunta dell'Unione. 

 

    Fatto l’appello nominale, risultano:      

 

 

   Presenti Assenti 

 

1 

 

PROLO ENNIO 

 

Presidente 

 

X 

 

- 

 

2 

 

GARONE RAFFAELLA 

 

Assessore 

 

X 

 

- 

 

3 

 

BORIANI MAURIZIO 

 

Assessore 

 

- 

 

X 

   

Totale   n.  

 

2 

 

1 

 

 

 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 

Partecipa alla riunione, senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 22 comma 5 dello Statuto, 

Franca Valsesia per il Comune di Caltignaga. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Ennio Prolo, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 

Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 
 



G.U. n. 31 del 30/06/2014 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE POSIZIONI ORGANIZZATIVE, LEGISLATURA 2014-2019. 

 

 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 

 

VISTI gli artt. 24 e 29 dello Statuto dell’Unione Novarese 2000; 

 

VISTO che, a seguito delle consultazioni elettorali del 25/05/2014, si è provveduto al rinnovo delle 

cariche elettive; 

 

VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 18/08/2000, n. 267; 

 

RILEVATO che questa Giunta è chiamata a fornire al Presidente i necessari indirizzi; 

 

VISTI gli artt. 8-9-10-11 del C.C.N.L. sottoscritto in data 31/03/1999 e s.m.i.; 

 

VISTI gli artt. 13 e 15 del C.C.N.L. del 22/01/2004; 

 

VISTI gli artt. 22-23 e 25 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.: 

 

RICHIAMATO l'allegato “A” del vigente Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

d.G.U. n. 46 del 23/12/2010 e successivamente integrato con d.G.U. n. 18 del 10/04/2014, il 

quale dispone la suddivisione organizzativa dell'Ente nelle quattro Aree: 

Amministrativa, 

Contabile, 

Tecnica, 

Vigilanza; 

 

RICORDATO che: 

- ai titolari di Posizione Organizzativa sono dovuti i compensi accessori definiti “retribuzione di 

posizione” e “retribuzione di risultato”, regolati dai vigenti CCNL e caratterizzati dalla natura 

onnicomprensiva rispetto a qualsiasi precedente trattamento accessorio;  

- l'importo massimo della retribuzione di posizione, ai sensi degli artt.13, comma 6 e 14, commi 5 

e 7 del medesimo CCNL, per le posizioni organizzative delle Unioni di Comuni, è pari ad € 

16.000,00 e l'importo massimo della retribuzione di risultato può raggiungere il 30% della 

retribuzione di posizione in godimento, tenuto conto delle disponibilità di bilancio dell’Ente; 

- in caso di attribuzione di posizione organizzativa al Segretario dell'Ente, l'incarico costituisce 

presupposto valutabile nell'ambito degli ordinamenti comunali, ai sensi dell'art. 41, comma 4, del 

C.C.N.L. dei Segretari comunali e provinciali del 16/05/2001; 

 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 

 

RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del T.U.E.L.  D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

 

 

 

 



PROPONE 

 

 

1. Di individuare le seguenti Posizioni Organizzative, per la durata di anni cinque, fatta salva la 

facoltà di eventuale revoca per intervenuti mutamenti organizzativi in seno all'Ente, adottati nelle 

forme previste dalla legge nonché per l'accertamento specifico di risultati negativi nell'attività del 

dipendente incaricato della posizione organizzativa, ed in ogni caso non oltre il 45° giorno 

successivo alle prossime elezioni amministrative: 

AREA AMMINISTRATIVA Lella dott. Francesco, Segretario dell'Unione, 

AREA CONTABILE  Volpi Spagnolini rag. Franca,   

AREA TECNICA  Depaoli arch. Giampietro,     

AREA DI VIGILANZA  Zanellato Comm. P.L. Renato; 

     

2. Di determinare come segue la retribuzione annua di posizione: 

Depaoli arch. Giampietro: € 11.000,00, 

Volpi Spagnolini rag. Franca: € 11.000,00, 

Zanellato Comm. P.L. Renato: € 12.800,00; 

 

3. Di determinare la percentuale della retribuzione annua massima di risultato, in percentuale 

sulla retribuzione di posizione, nella misura del 25%; 

 

4. Di demandare ai competenti Responsabili di Area l’adozione degli atti gestionali conseguenti;  

 

5. Di comunicare il presente provvedimento alle OO.SS; 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 4° 

comma, del T.U.E.L. D. Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di assicurare l’espletamento dei 

servizi istituzionali. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Personale esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 

della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 31 del 30/06/2014 ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 

del D. LGS. 267/2000. 

Lì 30/06/2014 

 

                                                                                           Il Responsabile del Servizio 

         Dott. Francesco Lella 

                   Firmato 

 

_____________________________________________________________ 

 

 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(art.49, comma 1, e art. 153, comma 5, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 

e contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 31 del 30/06/2014 ai sensi del comma 1° 

dell’art. 49 e del comma 5 dell’art. 153 del D. LGS. 267/2000. 

Lì 30/06/2014 

 

                                                                                 Il Responsabile Servizio Finanziario 

              Franca Volpi Spagnolini 

      Firmato 

 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 

competenti responsabili di servizio; 

  

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 

 

 

Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 

previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, 

ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

F.to  Ennio Prolo                       F.to  Dott. Francesco Lella 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 

Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  

 

Lì 09/01/2015 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 

                                                                              

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 X   Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 

D. Lgs. 267/2000.  

 

 

  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 

del D. Lgs. 267/2000). 

 

 

                                                         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

              F.to             Dott. Francesco Lella 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 

Lì 09/01/2015 

 

         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

         F.to                Dott. Francesco Lella 

  

 

 

 

 

 

 

 


